APROVADO
^ ' j\ Estado do Rio de Janeiro ----------yL____DJSCUSSÂO
|||||| CÂMARA MUNICIPAL DE CA

ms SSÜ

■iglSIS PKEStDENTE

INDICAÇÃO N° 047/2013. Em, 17 de janeiro de 2013.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE PONTO DE
TÁXI NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, I N D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo Sr. Prefeito Municipal solicitando a criação de ponto de táxi no bairro Jardim
Esperança.

Sala das Sessões, 17 de janeiro de 2013.

J^XJUUí
ACHILLES BARRETO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O Jardim Esperança e bairros adjacentes representam um enorme avanço nos
cenários social e econômico para o município de Cabo Frio. E notório, Senhor Presidente,
que o crescimento que alcança as comunidades intensifica a urgente necessidade de oferta
de serviços que possam viabilizar as atividades do cidadão em suas mais diferentes
formas.

A “Grande Jardim Esperança” já dispõe de inúmeros serviços, entre eles a
ampliação da rede de supermercados, drogarias e lojas de segmentos diversos,
atendimento bancário com instalação de agências e, numa esfera maior, lojas dos mais
distintos segmentos. Quanto aos serviços prestados pelo Poder Público, destacam-se as
escolas e colégio municipais e o Hospital Otime Cardoso dos Santos, referência de
atendimento para mais de vinte mil moradores.

Assim, Nobres Edis, à medida que a demanda cresce nas comunidades, os agentes
públicos têm de estar atentos à nova realidade que se constrói com o passar dos anos. E,
neste sentido, é que apresentamos a presente Indicação solicitando ao Excelentíssimo
Senhor prefeito a criação de Ponto de Táxi no bairro Jardim Esperança certos de poder
contar com o apoio dos Nobres Edis na aprovação da mesma e a implementação pelo
Poder Executivo.